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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA
RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
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INSTITUIGAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA -
CONSOLIDAGAO

BALANCO PATRIMONIAL

QUADRO PRINCIPAL

EXERCICIO : 2023

PERIODO : DEZEMBRO

ATIVO

Exercicio Atual Exercicio Anterior

Ativo Circulante
Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Investimentos e Aplicacdes Temporarias a Curto Prazo
Estoques

VPD Pagas Antecipadamente

211.827.482,88
80.971.828,90
104.342.968,70
24.503.956,78
2.008.728,50
0,00

Total do Ativo Circulante

211.827.482,88

Ativo N&o Circulante
Realizavel a Longo Prazo
Créditos a Longo Prazo
Investimentos Temporarios a Longo Prazo
Estoques
VPD pagas antecipadamente
Investimentos
Imobilizado
Intangivel

Diferido

169.510.156,63
6.834.937,36
6.834.937,36
0,00

0,00

0,00

0,00
162.675.219,27
0,00

0,00

Total do Ativo N&o Circulante

169.510.156,63

TOTAL DO ATIVO

381.337.639,51

PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO Exercicio Atual Exercicio Anterior
Passivo Circulante 26.975.305,58
Obrigag6es Trab.,Prev e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo 11.501.671,55
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo 0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 8.603.375,75
Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo 0,00
Obrigag6es de Repartigdes a Outros Entes 0,00
Provisdes a Curto Prazo 0,00
Demais Obrigagdes a Curto Prazo 6.870.258,28
Total do Passivo Circulante 26.975.305,58

Passivo N&o Circulante
Obrigagdes Trab.,Prev e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo
Obrigag6es Fiscais a Longo Prazo
Provisdes a Longo Prazo
Demais Obrigagdes a Longo Prazo

Resultado Diferido

285.480.123,33
97.846.292,96
10.417.126,23
430.624,15
402.890,70
176.377.829,68
5.359,61

0,00

Total do Passivo N&o Circulante

285.480.123,33

Patrimonio Liquido
Patriménio Social e Capital Social
Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital
Reservas de Capital
Ajustes de Avaliagdo Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados

(-) Agdes / Cotas em Tesouraria

68.882.210,60
36.990.010,45
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
31.892.200,15
0,00

Total do Patrimdnio Liquido

68.882.210,60

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMONIO LiQUIDO

381.337.639,51

Prefeito

Contadoria

Secretaria da Fazenda
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100 - CNPJ:23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

INSTITUIGAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA -
CONSOLIDAGAO

BALANGO PATRIMONIAL

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E
PERMANENTES

(Lei n° 4.320/1964)

EXERCICIO : 2023

PERIODO : DEZEMBRO

~N

Exercicio Atual Exercicio Anterior

Ativo(l)
Ativo Financeiro

Ativo Permanente

381.337.639,51
108.049.912,76
273.287.726,75

Total do Ativo

381.337.639,51

Passivo(ll)
Passivo Financeiro

Passivo Permanente

272.985.290,86
59.617.450,73
213.367.840,13

Total do Passivo

272.985.290,86

Saldo Patrimonial(lll) = (I - 1)

108.352.348,65

Prefeito Contadoria

Secretaria da Fazenda

Base: e-cidade
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100 - CNPJ:23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

INSTITUIGAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA -
CONSOLIDAGAO

BALANGO PATRIMONIAL

QUADRO DE CONTAS DE COMPENSAGCAO

(Lei n° 4.320/1964)

EXERCICIO : 2023

PERIODO : DEZEMBRO

~N

Exercicio Atual Exercicio Anterior

Atos Potenciais Ativos 0,00
Garantias e Contragarantias recebidas 0,00
Direitos Conveniados e outros instrumentos congéneres 0,00
Direitos Contratuais 0,00
Outros atos potenciais ativos 0,00

Total dos Atos Potenciais Ativos 0,00

Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias concedidas
Obrigag6es conveniadas e outros instrumentos congéneres
Obrigagdes Contratuais

Outros atos potenciais passivos

96.459.022,32
0,00
0,00
96.459.022,32
0,00

Total dos Atos Potenciais Passivos

96.459.022,32

Prefeito Contadoria

Secretaria da Fazenda

Base: e-cidade
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100 - CNPJ:23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

INSTITUIGAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA -
CONSOLIDAGAO

BALANGO PATRIMONIAL

QUADRO DE SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO

(Lei n° 4.320/1964)

EXERCICIO : 2023

PERIODO : DEZEMBRO

~N

FONTES DE RECURSOS

Exercicio Atual Exercicio Anterior

1500000/ RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS -37.271.666,06 -
1501000 OUTROS RECURSOS NAO VINCULADOS 11.082.643,69 -
1540000| TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - 70% 787.825,70 -
1550000| TRANSFERENCIA DO SALARIO-EDUCAGAO 329.185,86 -
1551000| TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE - PDDE 15.090,03 -
1552000| TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE - PNAE 334.868,95 -
1553000| TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE - PNATE 3.398,48 -
1569000| OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE 153.487,48 -
1570000| TRANSF. DA UNIAO REF. CONVENIOS EDUCAGAO 318.582,47 -
1571000| TRANSF. DO ESTADO REF. A CONV. E INST. CONG. VINC. EDUCACAO 2.627.949,02 -
1576001| TRANSFERENCIAS DE RECURSOS PARA O PROGRAMA ESTADUAL DE TRANS -3.699,40 -
1600000 TRANSF. REC. SUS PARA ATENQAO BASICA 512.162,51 -
1601000| TRANSF. DE REC. DO SUS - BLOCO EST. ASPS 1.819.617,11 -
1605000| ASSIS FINAN UNIAO COMP PISO SALARIAL PROFIS. DA ENFERMAGEM 124.001,31 -
1621000| TRANSF. DE REC. DO FUNDO ESTADUAL DE SAUDE 12.973.907,67 -
1631000/ TRANSF. DA UNIAO REF. CONVENIOS SAUDE 99.941,19 -
1632000| TRANSF. DO ESTADO REF. CONVENIOS E INST. CONGE VINC. SAUDE 683.154,75 -
1659000| OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SUS 1.088.862,50 -
1659002| SERVICOS DE SAUDE 67.400,85 -
1660000| TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS 525.155,66 -
1661000| TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FEAS 85.398,01 -
1665000| TRANSF. CONV. VINC. A ASSISTENCIA SOCIAL 2.914,83 -
1700000| OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS UNIAO 979.906,17 -
1701000| OUTRAS TRANSF. DE CONVENIOS OU INST. CONGENERES DOS ESTADOS 797.649,18 -
1704000 TRANSF. DA UNIAO PARTILHA DE PRODUGAO 39.191,78 -
1706000| TRANSFERENCIA ESPECIAL DA UNIAO 1.718.465,08 -
1708000 COMPENSAGAO FINAN. DE REC. MINERAIS(CFEM) 0,00 -
1710000| TRANSFERENCIA ESPECIAL DOS ESTADOS 699.572,59 -
1710010| TRANSF. ESP. ESTADO - BARRAGEM BRUMADINHO 2.595.886,87 -
1711000| DEMAIS TRANSF. OBRIGAT. NAO DECO. DE REPARTICOES DE RECEITA 44.609,54 -
1715000 TRANSF DEST SETOR CULTURAL LC 195-2022 ART 5 AUDIOVISUAL 376.408,50 -
1716000| TRANSF DEST SETOR CULTURAL LC 195-2022 ART 8 DEMAIS SETORES 152.477,96 -
1719000| TRANSF.DA POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO A CULTUR 422.636,25 -
1750000/ CONTRIB. DE INTERV. DO DOMINIO ECO. (CIDE) 116.908,78 -
1751000| CONTRIB. CUSTEIO SERV. ILUMI. PUB. (COSIP) 3.211.564,50 -
1752000| MULTAS DE TRANSITO 3.169,93 -
1754000 RECURSOS DE OPERACOES DE CREDITO 8.131.641,04 -
1800000 REC. VINC. AO RPPS FUNDO EM CAPITALIZACAO 38.920.281,66 -
1802000 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRACAO -190.087,08 -
2500000| RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS 3.408,51 -
2550000| TRANSFERENCIA DO SALARIO-EDUCAGAO 0,00 -
2621000| TRANSF. DE REC. DO FUNDO ESTADUAL DE SAUDE 0,00 -
2701000| OUTRAS TRANSF. DE CONVENIOS OU INST. CONGENERES DOS ESTADOS 0,00 -
2800000| REC. VINC. AO RPPS FUNDO EM CAPITALIZA(;AO -5.951.411,84 -

Total das Fontes de Recursos 48.432.462,03 -

Prefeito Contadoria

Secretaria da Fazenda
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